<sup>5</sup> John here combines the two definitions of virtue in general use at the time: 'habitus mentis bene constitutae' (Boethius, *De differentiis topicis* ii (*P.L.* lxiv 1188), and 'animi habitus naturae modo atque rationi consentaneus' (Cicero, *De Inventione*, ii. 159). cf. O Lottin, 'Les premières définitions et classifications des vertus au moyen âge' in *Psychologie et Morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles* (1949), iii 100 sqq.

<sup>6</sup> cf. Priscian, *Institut. gramm.* ii 4 18 (ed. Krehl, 1819-20)

nomen spiritus deuocetur. Sed nichil refert complexus an incomplexus sermo, suum cuique proprium reddat; dum tamen prorsus, semper, et soli conueniat, aut si non ea districcione agitur, si conueniat uel prorsus uel soli uel semper.

Theologia uero in assignandis propriis prefatas sequitur facultates, et nunc solis dictionibus, nunc etiam orationibus<sup>1</sup> ea designat. Dicitur enim Patris proprium generare, Filii generari, Spiritus sancti procedere; et solis nominibus facta est assignatio. Si uero secundum Hylarium dicatur proprium Patris esse quod semper est pater, item Filii quod semper est filius, Spiritus sancti quod eternaliter a Patre procedit et Filio, sua singulis reddidit sermo complexus. Sunt ergo, ut dictum est, plura singularum propria personarum, sunt quedam [36] communia omnium, sunt aliqua duarum / excepta tertia. Trium namque proprium est et commune ad inuicem, unum Deum esse; conuenit enim omni et soli et semper, id est ab eterno. Creasse uero omnia proprium quidem est, nec tamen conuenit ab eterno, sed ab initio creature. Patris autem et Filii, quod ab eis procedit Spiritus sanctus, Filii uero et Spiritus, quod a Patre eternaliter sunt; Patris autem et Spiritus, quod habent communem cum Filio deitatem et quod ei erant secundum carnem baptizando sensibile testimonium perhibitori. Nichil istorum nouum, quia uniuersa hec temporis initium precesserunt. Cum uero in naturali facultate, item morali et rationali et matematica sit difficilis propriorum,

<sup>1</sup> cf. Aristotle, *De Interpretatione*, trans. Boethius (*P.L.* lxiv 311), where a distinction is made between *oratio* and *dictio*: 'Oratio autem est vox

designate either an angel or a human soul. But it matters not whether a property is assigned in a proposition or in a single word, provided that it entirely and always and solely applies to that thing or—more loosely—if it applies *either* entirely *or* solely *or* always.

Theology in assigning properties follows these branches of study, and distinguishes them sometimes merely in single words, sometimes in propositions.<sup>1</sup> So it is said that the property of the Father is to beget, of the Son to be begotten, of the Holy Spirit to proceed: and here the properties are described in single words. If however with Hilary it is said that the property of the Father is that he is eternally father, of the Son that he is eternally son, of the Holy Spirit that it proceeds eternally from the Father and the Son, then the property of each is described in a proposition. There are, as it has been said, several properties of the single Persons, some common to all, some to two but not the third. For it is the property of all three, which they have in common, to be one God: it is true wholly and solely and always, that is from eternity. It is the property of all to have created, though this has been true not from eternity, but from the beginning of creation. It is a property of the Father and Son, that the Holy Spirit proceeds from them, of the Son and the Spirit, that they are eternally from the Father, of the Father and Spirit that they have a common divinity with the Son and were to give tangible witness to him by baptizing him in the flesh. None of these is new, because all these things were before the beginning of time. And though, as the philosophers

significativa, cujus partium aliquid significativum est separatum, ut dictio, non ut affirmatio, vel negatio'.

sicut philosophis notum est, assignatio, in theologicis<sup>1</sup> difficillima est. Quod quidem ex tribus causis certum est euenire, tum ex subtilitate et difficultate rerum, tum ex ingenii tarditate, tum ex defectu uerborum. Non latuit hoc nec Platonem ethnicum, cum dixit quia opificem uniuersitatis Deum tam est inuenire difficile quam inuentum digne profari impossibile.<sup>2</sup>

Nec mirum si de eis nequaquam digne loquimur, cum propriis ad hoc sermonibus careamus, et nominibus et uerbis alienis rerum temporalium et fragilium nos uti necessitas ipsa compellat. Sermones enim instituti sunt ea significare que continentur in mente. Sed theologica dumtaxat fide, spe, et caritate in mente sunt, [37] alias autem, sicut / apostolus ait, superant omnem sensum.<sup>3</sup> Eis ergo proprie non conueniunt uerba que sua sunt aliorum. Sed ne deuotio muta sit, translatis utitur uerbis uel ad se excitandam, uel ut instruat paruulos suos, uel ut confundat et conterat inimicos. Docet hoc Boetius in libro de Trinitate, dicens decem esse predicamenta quae predicantur de rebus omnibus, sed de Deo predicata mutantur, quia talia sunt predicata, qualia subiecta permiserint.<sup>4</sup> Cum enim Deus dicitur magnus aut iustus et similia, non utique quantitas aut qualitas ut in naturalibus, sed substantia predicatur, immo que supra omnem substantiam est diuina essentia, quam Greci, eo quod uniuersa transcendat, rectius

<sup>1</sup> M. E. Williams suggests that one of the principal reasons for the misunderstanding of Gilbert by his contemporaries was a failure to follow the movements of his thought from natural to theological reasoning (pp. 53, 112). John's emphasis on the difficulty of transferring terms from one faculty to another is, then, important as an interpretation of Gilbert's thought.

<sup>2</sup> Plato, *Timaeus*, 28 c

know, it is difficult to assign properties in natural and moral philosophy, logic and mathematics, it is most difficult of all in theology.<sup>1</sup> This is due to three things, partly to the subtlety and difficulty of the subject itself, partly to the dullness of our wits, partly to the inadequacy of words. Even Plato the pagan realised this when he said that it is difficult to find God the artificer of the universe but impossible to describe him worthily when he has been found.<sup>2</sup>

Nor is it strange that we cannot describe these things worthily, since we have no words fitting for such matters, and necessity compels us to use the alien names and descriptions of temporal and fragile things. For words were introduced to explain the things which are comprehended in the mind. But theological truths, though by faith, hope and charity they are in the mind, sometimes nevertheless, as the apostle says, pass all understanding.<sup>3</sup> So words which belong to other things are not properly fitting to them. But lest devotion should be dumb, words may be used figuratively, either to stimulate our devotion, or to teach our children, or to confound and destroy our enemies. This is taught by Boethius in his book *De Trinitate*,<sup>4</sup> where he says that there are ten predicates which are predicated of all things, but the predicates are changed in describing God, because only such things can be predicated as the subjects permit. So when God is called great or just or the like, we do not indeed predicate quantity and quality as in natural things, but substance, or rather that divine essence which is above all substance, which the Greeks,

<sup>3</sup> Philippians iv.7

<sup>4</sup> Boethius, *De Trinitate*, i 4 (P.L. lxiv 1 252)

yperusiam<sup>1</sup> dicunt. Exuuntur ergo sermones propriis significationibus, et cum hii, sicut ait Aristotiles, sint *note earum passionum que sunt in anima*,<sup>2</sup> id est intellectu,<sup>3</sup> res illas conantur ostendere quas sine defectu suo aut nunquam aut raro percipit intellectus.

Testatur hoc Hylarius libro primo de Trinitate dicens, *Extra significantiam sermonis est, extra sensus intentionem, extra intelligentie conceptionem. Verborum significantiam rei ipsius natura consumit.*<sup>3</sup> Et infra: *Perfecta scientia est sic Deum scire ut licet non ignorabilem, tamen inenarrabilem*<sup>4</sup> et incomprehensibilem scias. *Credendus est, intelligendus est, adorandus est*; et hiis officiis eloquendus. Augustinus quoque hoc ipsum astruit, monens *ut Deum intelligamus* [38] *sine quantitate magnum, / sine qualitate bonum*,<sup>5</sup> et plura in hunc modum quasi patenter dicat. Cum uentum fuerit ad inuisibilia Dei conspicienda<sup>6</sup> a nature recedatur usu, abigantur fantasie creaturarum, tollatur rerum quas nouimus imaginatio, et mens per ea que facta sunt ad ea que facta non sunt erigatur, et affectus seipsum in superiora extendens, quia non sufficit apprehendere, saltem suspendat se et temporalia deserat mente dum interim celestia penetrare non potest; hoc suspendium contemplatiuus eligit, nec abhorret sed potius delectatur quociens ipsum gratia introducit, ut quo modo fieri potest uideat que ab eterno singularum in Trinitate sint propria personarum. Spiritualis enim est, licet eum

<sup>1</sup> intellectuum Poole

<sup>2</sup> ὑπεροβίσιος

<sup>3</sup> See Aristotle, *De Interpretatione*, ch. i. with the commentary of Boethius (*P.L.* lxiv 297).

<sup>4</sup> Hilary, *De Trinitate*, ii 5 (*P.L.* x 54).

<sup>5</sup> *Ibid.*, ii 7 (*P.L.* x 57)

<sup>6</sup> Augustine, *De Trinitate*, v 2 (*P.L.* xlii 912). M. E. Williams (p. 112) points out that in the *De Duabus Naturis* Gilbert de la Porrée gives the same interpretation of this passage from Augustine.

<sup>6</sup> cf. Romans i.20

because it transcended all things, rightly called 'beyond being.'<sup>1</sup> So words are divested of their ordinary meanings, and though they are, according to Aristotle, 'symbols of the feelings that are in the soul'<sup>2</sup>—that is, in the intellect—they strive to make plain those things that the intellect rarely or never perceives without failing.